Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. Processi Marciani et depositio Miltiadis episcopi. — MON.: Melciadis papae. — RICH.: Rome natale sanctorum Processi et Martiniani Melciadis episcopi Damasi Eutici et in Mesopotamia Esicii Animidae Arixi.

## IUL. 2

I. ROMAE] Sacramentarium Gregorianum: VI nonas iulias id est die II mensis iulii natale sanctorum Processi et Martiniani<sup>1</sup>. Sacramentarii Gelasiani codex Sangallensis: VI nonas iulias natale sanctorum Processi et Martiniani<sup>2</sup>. Kalendarium marmoreum Neapolitanum:

NAT(ALE) PROCESSI ET MARCVNI<sup>3</sup>

Itinerarium Salisburgense: Deinde ambulat ad S. Pancratium, cuius corpus quiescit in formosa ecclesia via Aurelia ... et in illa ecclesia intrabis longe sub terra et invenies Ardhimium martyrem; et in altero loco S. Paulinum martyrem et in altero antro S. Sobiam martyrem et duae filiae eius Agapite et Pistis martyres et ascendis sursum et pervenies ad ecclesiam; ibi quiescunt S. Processus et Martinianus sub terra<sup>4</sup>. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: In altera ecclesia Processus et Martinianus<sup>5</sup>. Passio SS. Processi et Martiniani: (Lucina) sequebatur eos cum familia sua usque dum per-

venirent iuxta formam aquaeductus ubi etiam decollati sunt... Sanctissima vero femina Lucina collegit corpora eorum et condivit cum aromatis pretiosis, sepelivitque in praedio suo in harenario ubi decollati sunt sub die sexto nonas iulias via Aurelia<sup>6</sup>. In libro qui nuncupatur Praedestinatus (I, 36), haec narratur de presbytero quodam Tertullianista, tempore Eugenii (392-394): Hic, cum se presbyterum diceret Tertullianistam, meruit per sacrum scriptum, ut sibi collegium extra muros urbis fabricaret, quod dum impetrasset a tyranno Maximo, sanctorum nostrorum exclusit locum, id est duorum fratrum Processi et Martiniani, dicens eos Phryges fuisse, et ideo hanc legem tenuisse quam Tertullianus, atque hoc ordine per occasionem martyrum Dei populum seducebat. Deo autem Theodosio religioso Augusto dante victoriam, punitoque satellite Maximi, de cuius se Tertullianista potestate iactabat, statim fugit cum matrona quae venerat, nec viventis nec mortui ru-

<sup>1</sup> WILSON, p. 89. — <sup>2</sup> MOHLBERG, *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, p. 150. — <sup>3</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 337. — <sup>4</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 182.

— <sup>5</sup> Ibid., p. 183. — <sup>6</sup> BHL. 6947. De qua Passione, cf. P. FRANCHI DE' CAVALIERI, in *Studi e Testi*, t. XIX, p. 97-100; t. XXII, p. 35-39.

more renovato, martyrum suorum Deus excubias catholicae festivitati restituit <sup>1</sup>. In hac sanctorum basilica S. Gregorius Magnus homiliam ad populum habuit: Ad sanctorum martyrum corpora consistimus, fratres mei. Numquid isti carnem suam in mortem darent, nisi eis certissime constitisset esse vitam pro qua mori debuissent? Et ecce qui ita crediderunt miraculis coruscant. Ad extincta namque eorum corpora viventes aegri veniunt et sanantur, periuri veniunt et a daemone vexantur, daemones veniunt et liberantur <sup>2</sup>. *Ecclesiae SS. Processi et Martiniani nulla supersunt vestigia. Eorum iudicio qui verba in cimiterio Damasi (n. 10-12) delenda censent utpote quae hoc solo loco legantur ac propterea ab interpolatore inducta* <sup>3</sup> videantur, acquiescere nolumus, eaque cum L. Duchesne retinemus <sup>4</sup>.

**Romae in cimiterio Damasi via Aurelia miliario II Processi <et> Martiniani.**

6. EUTICI] *Etiā, n. 29, 41. Fuit quidem Romae martyr quidam Eutychius, via Appia sepultus, cuius elogium carmine expressit Damasus:*

EVTYCHIVS MARTYR CRVDELIA IVSSA TY-  
RANNI  
CARNIFICVMQVE VIAS PARITER TVNC MILLE  
NOCENDI  
VINCERE QVOD POTVIT MONSTRAVIT GLORIA  
CHRISTI... <sup>5</sup>.

*Verum, non in coemeterio Callisti depositus est sed in loco dicto Catacumbas, ad S. Sebastianum, in cuius basilica adhuc cernitur carmen litteris philocalianis marmori incisum. Nec iuvat delere, velut quae interpolata sint, verba in cimiterio Callisti, n. 25-27. Haec enim ad Miltiadem pontificem (n. 40) referenda sunt, cuius in hoc coemeterio sepulcrum erat. Quare, nisi dixerimus indicium Romae via Appia duplici munere fungi, ita ut tum ad Euticium tum ad Miltiadem pertineat, Eutichius nobis erit martyr incerti loci. Fuit qui existimaret Eutici contractum esse ex Eu-*

*tychiani, cum reapse Eutychianus pontifex in coemeterio Callisti quiverit* <sup>6</sup>. Aegre probanda coniectura, quia illius depositio incidit in diem 8 decembris.

7. GRADINI] *Gradini Araxi al. Gradi Araxi (n. 42, 43), nomina corrupta quibus sanandis nullum suppetit remedium.*

12. DAMASI] *Singularis est coemeterii Damasi mentio, non ideo reiicienda, ut dictum est ad n. 1.*

18. MARCIANI] = *Martiniani, n. 3.*

32. MELCIADIS] *Al. Miltiadis. De genuina lectione martyrologii dubitari non potest:*

**item Romae via Appia in cimiterio Callisti depositio Miltiadis papae.**

*Haec vero rei veritati non respondent undequaque. Fuit quidem Miltiades depositus in hoc coemeterio, non tamen die 2 iul., sed 10 ian. Ita Depositio episcoporum: IIII idus ianuarias Miltiadis in Callisti <sup>7</sup>. Hodie autem agitur memoria ordinationis eius. In catalogo enim Liberiano Miltiades sedisse dicitur ex die VI nonas iulias <sup>8</sup>. Qui scripserat depositio pro ordinatione, in eodem errore perseverans, ascripsit in cimiterio Callisti.*